
 
  

VVýývvoojj   ččlloovvěěkkaa  
 
 

TTřřeett iihhoorr yy  
  
- před (65 – 2.mil. let) 

- došlo k oddělení opic a antropoidů 

- z tzv.úzkonosých opic, žijících asi před 50 mil. lety se vyvinuli první  

  hominoidi – předkové člověka v přímé linii (vyšší primáti – „nehetnatci“) 

  (do hominoidů patří: gibonovití, lidoopi a člověkovití) 

 
PPrr ooccoonnssuull   aaffrr iiccaannuuss  
- žil před 20 - 8 mil. let 

- neměl příliš znaků člověka 

- nepřímý prapředek člověka 

- pozůstatky nalezeny u Viktoriina jezera v Africe 

 
Ramapithecus 
- žil asi před 15 mil. let 

- již přímý prapředek člověka 

- vegetarián, metrový lidoop, sběrač plodů, semen, vajec 

- již se pohyboval po zadních končetinách, přední používal k jiné činnosti 

- nálezy v Africe a Indii 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

AAuussttrr aallooppii tthheeccuuss  
 - žil před 2 - 3 mil. let 

- konec třetihor, začátek čtvrtohor 

- dobře běhal a chodil po dvou 

- kamenné a kostěné nástroje (jejich výroba až ve čtvrtohorách) 

- výška asi 120-140cm, váha asi 35 - 45kg 

- nálezy v Africe, v Tanzánii (Lucy) 

- obsah mozkovny: 450 cm3 

  
  
ČČttvvrr ttoohhoorr yy  
 
- před (3 – 0 mil. let) 

- během čtvrtohor se vyvíjí člověk až do podoby „moderního člověka“ 

 
 

HHoommoo  hhaabbii ll iiss  
 - člověk zručný – před 1,5 – 2 mil. let 

 - nejstarší představitel typu Homo 

 - hlavní rysy lidské (120cm, 40 - 45kg) – menší než australopithecus 

 - průměrná délka života přibližně 30 let 

 - výroba jednoduchých kamenných a kostěných nástrojů 

 - život v tlupách, dorozumívání posunky a skřeky, využívání ohně, přístřeší  

   z větví, převisy skal 

 - nálezy v Africe (Omo) 

 - obsah mozkovny: 750cm3 

 - ruka schopná používat nástroje 

 - noha má příčnou i klenutou klenbu 

 
 
 
 



 
 

  

HHoommoo  eerr eeccttuuss    
-  člověk vzpřímený 

- žil před 1,5 mil. – 500 tis. lety 

- výška 165cm 

- výroba zbraní k lovu – lov byl kolektivní 

- velice obratný pohyb po dvou končetinách 

- příbytky již vypracovanější (kůže, paroží,…) 

- stěhování za potravou 

- nálezy na Jávě, Německu, Itálii, Číně, Maďarsku 

- obsah mozkovny: 780-1225cm3 

- dožíval se asi 30 let 

- používal oheň, vznik kultury 

 
 
 
 
 
 
HHoommoo  ssaappiieennss  
- stáří 400 – 125 tisíc let 

- robustní lidé se silnými čelistmi 

- silné nadočnicové oblouky 

- redukce stoliček 

- zakulacený týl 

- objem mozkovny: 1280cm3 

- nálezy: V Afrika, Německo, Anglie, Řecko, Francie 

- lov, sběr 

- barevná dekorace těla 

 
 



 
 

 
HHoommoo  ssaappiieennss  nneeaannddeerr tthhaalleennssiiss  ((nneeaannddrr ttáálleecc))  
- žil před 125 tis. – 35 tis. lety, žil současně s moderním člověkem 

- nízká lebka, široké lícní kosti, silné nadočnicové svaly, mohutné čelisti 

- silné kosti a svalstvo 

- výška 155 – 165 cm 

- obsah mozkovny: 1250 - 1400 cm3 

- dokonalé kamenné nástroje 

- pohřby, myšlenky o životě a smrti 

- specializovaný lov, lovci mamutů 

- rozšířené používání ohně 

- naleziště: jeskyně Šipka u Štramberka, 

  Francie, Slovensko, Irák, Čína 

- před asi 30 – 40 tisíci lety vyhynul 

 
 
 
 
 
 

HHoommoo  ssaappiieennss  ssaappiieennss  
- „člověk moudrý moudrý“ 

- vznikl před 150 tis. lety – doba meziledová  

- oběť pohřbívána se svými věcmi a zbraněmi do země 

- lépe zbrojeni, specializace lovu na určité druhy zvěře 

- vytváření rodů – jednoduchá řeč 

- obsah mozkovny: 1400-1500 cm3 

- dál se rozrůznil do úzce příbuzných ras 

- naleziště u nás: Pavlov, Dolní Věstonice 

 

 



 
 

Před 700 tisíci lety se lidská vývojová větev rozdělila na slepou větev vedoucí 

k neandrtálcům (ti vymřeli) a na větev směřující k modernímu člověku (vznikl 

asi před 150 tisíci lety). 

 

Znaky moderního člověka: 

vzpřímená postava (dvojesovité zakřivení páteře) 

dolní končetiny přizpůsobeny k chůzi po dvou (tvar pánve, delší kost stehenní) 

uvolnění rukou, palec proti ukazováku – výroba nástrojů 

výkonný mozek (mozkovna převažuje nad obličejovou částí lebky) 

řeč 

rozvoj sociální inteligence, společenské chování 

 

Poznámka: 

Opice a člověk mají společné předchůdce (člověk nepochází z opice). 

DNA člověka je z 98% stejná s DNA šimpanze (pouze 2% mají za následek jiný 

vzhled, chování a inteligenci). 

 

Taxonomické zařazení člověka v živočišné říši: 

 

Říše: živočichové (Animalia) 

Kmen: strunatci (Chordata) 

Třída: savci (Mammalia) 

Řád: primáti (Primates) 

Nadčeleď: hominoidi (Hominoidea) 

Čeleď: hominidi (Hominidae) 

Podčeleď: homininae (Homininae) 

Rod: člověk (Homo) 

 

 



 
 

Hominizace: 

= polidštění – změny, které nastaly se změnou životního prostředí (vzpřímení 

postavy, prodloužení dolní končetiny, uvolnění rukou) 

 

Sapientace: 

= zmoudření – vývoj pračlověka v předvěkého člověka s vyvinutými 

rozumovými schopnostmi (zvýšení čela, vznik brady, rozvoj čelního laloku 

mozku, zkrácení zubního oblouku) 

 

 

 

Poznámka: 

Američtí vědci identifikovali nový druh lidoopa, který patří k přímým 

prapředkům, o něž se lidé dělí se šimpanzi. Lidoopa, který žil před 4,4 miliónu 

let v Africe, nazvali Ardipithecus ramidus (uvádí časopis Science). 

 


